Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052100073

73

Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 141, DE 20 DE MAIO 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 136/2019 - UFPA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital de Homologação nº 136/2019, para Professor Substituto do Campus Universitário de
Cametá, publicado no Diário Oficial da União de 15.05.2019, seção 3:

onde se lê: 1º Lugar: Carla Alice Faial (único candidato aprovado).
leia-se: 1º Lugar: Adenil Alves Rodrigues; 2º Lugar: Carla Alice Faial.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 142, DE 20 DE MAIO 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 135/2019 - UFPA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital de Homologação nº 135/2019, para Professor Substituto do Campus Universitário de
Altamira, publicado no Diário Oficial da União de 15.05.2019, seção 3:

onde se lê: 1º Lugar: Renata dos Santos Xavier Chaves (única candidata
aprovada); leia-se: 1º Lugar: Renata dos Santos Xavier Sales (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 1, DE 20 DE MAIO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 140, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública a retificação do Edital nº 140, de 15 de maio de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 15.05.2019, Seção 3, conforme abaixo:

No Anexo I - Requisitos básicos para investidura nos cargos ofertados e a
descrição sumária das atividades.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO

Processo: 034272/2018. Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade
Federal do Pará, por intermédio do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública.
Objeto: Cooperação Técnico-Científica com vistas à viabilização dos projetos, atividades
voltadas para pesquisa, participação em eventos, bem como, a oferta do Curso de Pós-
Graduação stricto sensu, Mestrado em Segurança Pública, da Universidade Federal do
Pará (UFPA), nas áreas de interesse dos partícipes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Data de assinatura: 10/05/2019. Vigência: 10/05/2019 a 09/05/2024.
Foro: Justiça Federal do Estado do Pará.
Assinaturas: Gilberto Valente Martins, Ministério Público do Estado do Pará; Emmanuel
Zagury Tourinho, pela UFPA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 42, DE 20 DE MAIO DE 2019

REABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve reabrir as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado na área de Direito Privado,
em Regime de Trabalho T-20, do Departamento de Direito Privado, do Centro de Ciências Jurídicas, aberto originalmente pelo Edital nº 31, de 02 de maio de 2019, publicado no DOU n°
84, de 03 de maio de 2019, seção 03, p. 84 à 88, conforme a seguir:

. Depto. de Direito Privado
Fone: +55 (83) 3216-7624
Email: ccjdireitoprivado@ccj.ufpb.br

Direito Privado 01 T-20 Classe A / Denominação
Assistente A

Graduação e Mestrado em Ciências Jurídicas.

. Inscrições: de 27 a 31 de maio de 2019
Solicitação de isenção: 27 e 28 de maio de 2019
Resultado da solicitação de isenção: 30 de maio de 2019
Horário: das 09h às 12h

Calendário de provas: 1) Realização do sorteio do ponto da prova didática: 10/06/19 a partir das 09h;
2) Realização da prova didática: 11 e 12/06/19 a partir das 09h; 3) Divulgação do resultado da prova
didática: 13/06/19; 4) Divulgação do resultado da prova de títulos: 19/06/19; 5) Divulgação do re-
sultado final (Quadro de notas): 28/06/19.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

Para o Cargo de Auditor: Onde se lê: Requisito básico para investidura no cargo:
Possuir o diploma de curso superior de graduação em Administração, Economia, Direito ou
Ciências Contábeis; Leia-se: Requisito básico para investidura no cargo: Possuir o diploma
de curso superior de graduação em Economia, Direito ou Ciências Contábeis.

Para o Cargo de Programador Visual: Onde se lê: Requisito básico para
investidura no cargo: Possuir o diploma de curso superior de graduação em Comunicação
Visual ou Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda, ou Desenho
Industrial com habilitação em Programação Visual. Leia-se: Possuir o diploma de curso
superior de graduação em Comunicação Visual ou Comunicação Social com Habilitação em
Publicidade ou Desenho Industrial com habilitação em Programação Visual.

Considerando as alterações acima, fica reaberto o prazo para recurso definido
no subitem 12.1 2. para até 23 de maio de 2019, mantendo-se as demais orientações
contidas nos subitens 12.1.1 e 12.1.2 do Edital.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153065

Nº Processo: 23074011972201980. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de BOLAS ESPORTIVAS DIVERSAS, para atender à demanda
dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 21/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n-
Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, Jardim Cidade Universitária - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 20/05/2019) 153065-15231-2019NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075035358201812.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08058662000124. Contratado : GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS --
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de
suporte técnico ao Biotério para atender as necessidades do Setor de Ciências Biológicas
da UFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/05/2019 a 09/05/2020. Valor
Total: R$629.915,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE801786. Data de Assinatura:
09/05/2019.

(SICON - 20/05/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075168916201744. Objeto: Contratação de empresa de arquitetura ou
engenharia para execução de reforma do telhado do prédio da Pós-Graduação de
Ciências Veterinárias do Setor de Ciências Agrárias da Universidade Federal do Paraná
(255,00 m2). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-99-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 20/05/2019) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de persianas e capachos para atender a
diversas unidades desta Universidade. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
031/2019. Processo: 23075.000690/2019-47. Ata nº 138/2019, CNPJ: 15.807.911/0001-00,
Master Comércio de Tapetes LTDA-ME, item 8. Valor Total R$ 2.999,50. Ata nº 139/2019,
CNPJ: 18.382.709/0001-64, Germano Pedroso de Moraes-ME, item 7, Valor Total R$
76.500,00. Ata nº 140/2019, CNPJ: 21.000.092/0001-80, SRB Cortinas e Persianas EIRELI-
ME., item 3, Valor Total R$ 18.985,00 . Ata nº 141/2019, CNPJ: 30.366.407/0001-06, Rafael
da Silva Gabriel, item 1, 2, 4, 5, 6, 9, 10, 11. Valor Total R$ 228.012,00. Data de assinatura:
17/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, conforme necessidade, de
materiais de laboratório para atender a diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2019. Processo:
23075.048330/2018-45. Ata nº 161/2019, CNPJ: 09.134.068/0001-38, Obah Produtos e
Serviços para Segurança e Ensino Eireli., itens 34, 35, 36, 37 e 38. Valor Total R$
8.320,00. Ata nº 162/2019, CNPJ: 07.112.863/0001-08, Artpack Embalagens Ltda., itens
03 e 04. Valor Total R$ 6.930,00. Ata nº 163/2019, CNPJ: 09.255.284/0001-31, Casa da
Instrumentação Ltda., item 28. Valor Total R$ 4.709,40. Ata nº 164/2019, CNPJ:
13.440.815/0001-33, Azlab Equipamentos e Suprimentos para Laboratórios e Hospitais
Ltda., itens 21, 23, 25 e 27. Valor Total R$ 2.360,00. Ata nº 165/2019, CNPJ:
19.887.163/0001-66, Engetotus Comércio de Equipamentos Ltda., itens 06, 08, 16 e 29.
Valor Total R$ 15.702,50. Ata nº 166/2019, CNPJ: 21.340.859/0001-10, Dsyslab
Produtos e Equipamentos para Laboratórios, Clínicas e Hospitais Eireli., item 22. Valor
Total R$ 1.596,00. Ata nº 167/2019, CNPJ: 22.014.876/0001-20, FER-Max Ferramentas
Ltda., item 30. Valor Total R$ 3.999,80. Ata nº 168/2019, CNPJ: 29.279.005/0001-87,
Norte Comércio e Serviços Ltda., item 12. Valor Total R$ 1.431,60. Ata nº 169/2019,
CNPJ: 31.765.131/0001-93, Prótons Brasil Equipamentos e Serviços para Tratamento de
Água Ltda., itens 07 e 09. Valor Total R$ 1.836,75. Ata nº 170/2019, CNPJ:
65.001.430/0001-73, Dolly Loos Comércio e Representações Ltda., item 10. Valor Total
R$ 1.360,90. Ata nº 171/2019, CNPJ: 81.203.838/0001-84, Allerbest Comércio de
Produtos para Laboratório Ltda., item 05. Valor Total R$ 500,00. Ata nº 172/2019,
CNPJ: 85.050.110/0001-10, S.D. Teixeira Produtos Laboratoriais, itens 01, 15, 24, 32, 33.
Valor Total R$ 18.419,70. Data de assinatura: 17/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição de carimbos para atender a diversas
unidades da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 028/2019. Processo: 075779/2018-86. Ata nº 185/2019, CNPJ:
01.088.055/0001-68, Sobral Chaves e Carimbos Ltda, item(s) 4, 6, 7, 9, 12, 13, 16. Valor
Total R$ 4.460,20. Ata nº 186/2019, CNPJ: 24.928.103/0001-84, Carlos Cesar Vieira,
item(s) 10, 14. Valor Total R$ 414,80. Ata nº 187/2019, CNPJ: 77.036.481/0001-10,
Industria de Carimbos 2001 Ltda, item(s) 1, 2, 3, 5, 8, 11, 15. Valor Total R$ 10.911,70.
Data de assinatura: 17/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor, Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.024198/2019-67,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento do Edital PE 005/2019,
considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, por intermédio da
Notificação nº 132/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, resolve aplicar à VIVIO
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Rua RUA JACOB MACANHAM, 1780 - TÉRREO - VILA BORDIGNON, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n°00.357.719/0001-84, fundamentado pelo Edital PE 005/2019,
na inobservância dos subitens 5.5 e 5.5.1, a penalidade de impedimento de licitar e

contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias, com base no item
15.7 do Edital de PE 005/2019. Este aviso entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Curitiba, PR 10 de maio de 2019
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-21T00:15:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial